(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Il passo occasione petitionis porrecte a Vanne de Rilione coram dictis iudicibus

contra dictam dominam Toram et in calce al documento.
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dum que ad predicta vel aliquod predictorum pertinent et pertinere
videbuntur et | que ipsamet facere posset si presens esset et sine qui-
bus predicta explicari non possent. Dans et | concedens dicto suo
procuratori plenam et liberam et generalem bailiam et plenum et li-
berum et generale man|datum in predictis et quolibet predictorum
et circa predicta et quodlibet predictorum. Promictens michi | nota-
rio agenti et stipulanti pro omnibus et singulis quorum interest vel
intererit iudicio xisti et iudicatum solvi | et habere firmum et tenere
ratum totum et quicquid dictus procurator procuratorio officio fece-
rit de pre|dictis et contra non venire vel facere per se vel per alium,
aliquo modo vel iure seu aliquo, ad penam | dupli totius eius de quo
ageretur, sub obligatione bonorum suorum omnium. Actum Pisis in
domo Cioli | Grassulini posita in cappella Sancti Mathei, presenti-
bus Iacopo notario filio Baialardi de Vico et Barone | stoppaiolo Pin-
soculo de cappella Sancti Andree Kinthice quondam Bargiacchi te-
stibus ad hec rogatis, sub anno | dominice incarnactionis millesimo
trecentesimo nonodecimo, indictione prima, quarto nonas iulii.|
(SN) Ego Bettus filius quondam Trettimanni notarii de Vicopisano
imperiali | auctoritate iudex ordinarius et notarius predictis interfui
et hanc inde | cartam a me rogatam rogatus scripsi et in publicam
formam redegi.|

136

Procuratio

1318 luglio 15, Ghezzano

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, nomina suo procuratore Gherardo detto
Gadduccio Patroculi del fu Cerio, con l’incarico di rappresentarla, davanti
alla Curia Nuova dei pupilli, nella causa straordinaria che ella ha con il co-
gnato Vanni da Riglione, relativamente alla tutela del figlio Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 luglio 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 190 x 266.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
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Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 luglio 15”; segue
l’indicazione: “N° 281” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 44, pp. 94-95.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod domina Tora relicta | Nerii de Rilione filii con-
dam Bacciamei de Rilione, mater Iohannis filii sui et heredis | dicti
Nerii, in causa extraordinaria quam habet in Curia Nova pupillorum
pisane civitatis | coram dominis Stefano Gaytano et Ciano Scorcia-
lupo iudicibus dicte Curie cum Vanne | de Rilione condam Baccia-
mei de Rilione patruo suprascripti Iohannis filii condam Nerii de
Rilione, | fecit et constituit suum procuratorem et nuntium specia-
lem Gerardum dictum Gadduccium Patroculum condam Cieri Patro-
chuli presentem et suscipientem ad respondendum pro ea sub iura-
mento et | quocumque modo expedierit infrascripte posictioni sibi
domine Tore facte, in dicta Curia in suprascripta causa co|ram supra-
scriptis iudicibus a suprascripto Vanne de Rilione cuius positionis te-
nor talis est: Vannes suprascriptus existens | in suprascripta Curia co-
ram suprascriptis iudicibus presente suprascripto Gadduccio procura-
tore dixit quod vult et petit | quod suprascripta domina Tora respon-
deat sub iuramento utrum sit maior vigintiquinque annis | et quot an-
norum est, hoc modo videlicet quod dictus Gadduccius procurator ip-
sius domine Tore | procuratorio nomine pro ea respondeat et confitea-
tur quod ipsa domina Tora complebit annos vigintiquactu|or die vige-
sima quarta mensis novembris proxime venturis tantum et quod ipsa
non est maioris vel mino|ris temporis nisi quod erit viginti quactuor
annorum tantum dicta die vigesima quarta mensis | novembris proxi-
me venturis. Et generaliter ad omnia et singula faciendum que ad pre-
dicta vel aliquod | predictorum pertinent et pertinere videbuntur et
que ipsa met domina Tora facere posset si presens | esset. Promictens
michi Bonaccurso notario de Campo agenti et stipulanti pro omni-
bus et singulis | quorum interest vel intererit iudicio sisti et iudica-
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tum solvi et habere firmum et tenere ratum totum et | quidquid dic-
tus procurator procuractionis officio fecerit de predictis, ad penam
dupli totius eius de quo | ageretur, sub obligactione sui et bonorum
suorum omnium. Actum in villa de Ghessano in via | publica iusta
domum habitactionis Cioli Grassulini positam in suprascripta villa,
presentibus Lorenso condam | Ruggerii de cappella Sancti Silvestri
et Ugone condam Sacchini de cappella Sancti Iacobi de mercato | te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo tre-
centesimo nonodecimo, indictione pri|ma, idus iulii.|
(SN) Ego Bonaccursus filius Pauli magistri de Campo imperatorie
dignitatis | notarius predictis omnibus interfui et hanc inde cartam a
me rogatam rogatus scripsi | et firmavi.|

137

Procuratio

1318 luglio 19, Ghezzano

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, nomina suo procuratore Gherardo detto
Gadduccio Patroculi del fu Cerio, con l’incarico di sostenere, davanti alla
Curia Nuova dei pupilli in Pisa, che suo figlio Giovanni ha già un tutore
nella persona di Lippo Alliata, assegnatogli dalla stessa Curia Nuova, per-
tanto non è necessario nominarne degli altri.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 luglio 19, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 122 x 345.
Inchiostro marrone scuro.  Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 luglio 19”; segue
l’indicazione: “N° 282” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in inchiostro
marrone chiaro, in scrittura coeva al documento: “Actum Pisis in claustro heredum Becti
Agliate presentibus Dosso cartario de cappella Sancti Cristofori Kinthice quondam Canio-
cii et Iohanne quondam Nicoli de Fiandula de cappella Sancti Laurentii”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 45, pp. 95-96.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
mani|festum quod domina Tora relicta Nerii de Rilione et mater
Iohannis | filii condam suprascripti Nerii infantis fecit, constituit et
ordinavit suum | procuratorem Gadduccium condam Cierii Patrocu-
li de cappella Sancti Mar|ci vie Calcisane, presentem et suscipien-
tem, ad dicendum, resp|ondendum et opponendum iudicibus Curie
Nove pupillorum pisane | civitatis et in dicta Curia contra quamlibet
personam, qualiter suprascriptus Iohannes | non indiget alio tutore,
et quod dicti iudices non tenentur dare alium | tutorem cum supra-
scriptus Iohannes habeat tutorem valde sufficientem sibi | datum a
iudicibus Curie suprascripte videlicet Lippum Alliatam mercatorem
condam | Galgani Alliate de cappella Sancti Andree forisporte et
quod non expedit quod | alius tutor nominetur cum per acta dicte
Curie appareat tutor suprascripti | Iohannis. Et alias quascumque
causas et ractiones quas dictus procurator | dicere voluerit et opone-
re quod aliquis tutor de novo non detur | suprascripto Iohanni et
quod est contenta  quod dictus Lippus sit et esse debeat tutor | su-
prascripti Iohannis et quod nulla novitas fiat in facto tutele dicti
Iohannis, | quia ipse Iohannes non indiget alia novitate cum habeat
tutorem | sufficientem. Et iurandum et iuramenta quelibet prestan-
dum si expedierit | et generaliter ad omnia et singula facienda que ad
predicta pertinent | et pertinere noschuntur. Promictens michi Bo-
naccurso notario de Campo | tamquam persone publice recipienti et
stipulanti pro omnibus quorum interest et inte|rerit de iudicio et iu-
dicato solvendo pro omnibus clausulis pro dicto procuratore, | rele-
vando ipsum ab honere satisdactionis(a); renuntiando auxilio senatus
| consultus Velleiani, sub obligactione bonorum suorum. Et quod
hec carta possit actari per verba sapientis(b). Actum in villa de |
Ghessano in curia sive chiostro Cioli Grassulini posita in suprascrip-
ta villa, | presentibus presbitero Leopardo rectore et cappellano ec-
clesie Sancti Iohannis de Ghe|ssano et Andrea Ricoveri de Communi